
Отдел образования администрации города Саки
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 7 «Чайка» города Саки Республики Крым
___________________________________________________________

Приказ
От 09.01.2025 № 22

О создании бракеражной
комиссии в МБДОУ
«Детский сад №7 «Чайка»

Во исполнение совместного приказа министерства образования, науки и молодежи
Республики Крым и Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике
Крым и городу Севастополю от 07.04.2021г. № 565/64 «Об утверждении методических
рекомендаций по организации питания в дошкольных и общеобразовательных
организациях Республики Крым, выполнения СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,
утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
27.10.2020г. № 32

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать бракеражную комиссию по контролю приемки производственного сырья и
продуктов питания, поступающих в МБДОУ, а также по контролю качества готовой
продукции в следующем составе:
председатель: Заведующая МБДОУ
члены комиссии:
учитель-логопед, председатель профсоюзного комитета
медицинская сестра
кладовщик
повар
На период отсутствия членов комиссии (по причине отпуска, временной
нетрудоспособности и т.д.) лица, исполняющие их обязанности.
2. Бракеражной комиссии:
2.1. Контролировать соблюдение санитарно-гигиенических норм при транспортировке,
доставке и разгрузке продуктов питания;
2.2. проверять складские и другие помещения на пригодность для хранения продуктов
питания, а также условия хранения продуктов;
2.3. контролировать организацию работы на пищеблоке;
2.4. следить за соблюдением правил личной гигиены работниками пищеблока;
2.5. осуществлять контроль сроков реализации продуктов питания и качества
приготовления пищи;
2.6. следить за правильностью составления меню;
2.7. присутствовать при закладке основных продуктов, проверять выход блюд;
2.8. осуществлять контроль соответствия пищи физиологическим потребностям
воспитанников в основных пищевых веществах;
2.9. проводить органолептическую оценку готовой пищи; проверять соответствие объемов
приготовленного питания объему разовых порций и количеству детей.
2.10. в случае выявления каких-либо нарушений, замечаний приостанавливать выдачу
готовой пищи до принятия необходимых мер по устранению замечаний.
2.11. Выдача готовой пищи разрешается только после проведения контроля бракеражной
комиссией в составе не менее 3-х человек. Результаты контроля регистрируются в журнале
бракеража готовой пищевой продукции
3.Утвердить план работы по организации питания и популяризации здорового питания в
МБДОУ «Детский сад №7 «Чайка» на 2025г.



4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующая В.В.Кудрина



Приложение 1
к приказу от 09.01.2025 г № 22

План работы по организации питания и популяризации здорового питания в
МБДОУ «Детский сад №7 «Чайка»

на 2025г.

№ Мероприятия Дата Ответственные
Организационная работа

1. Издание приказов по организации питания на
2025 год

январь Заведующая

2. Разработка плана работы по организации
питания МБДОУ «Детский сад №7 «Чайка»
на 2025 год

январь Заведующая

3. Заседание совета по питанию 1 раз в месяц Медицинская
сестра

4. Контроль состояния и функционирования
технологического оборудования

ежедневно Заведующий
хозяйством
Медицинская
сестра

5. Приобретение спецодежды для поваров Сентябрь
2025 г.

Заведующий
хозяйством

6. Разработка нормативно-методической
документации для организации контроля
питания детей в ДОУ

сентябрь Совет по питанию

7. Своевременная замена колотой посуды. По мере
необходимости

Заведующий
хозяйством

8. Утверждение и апробирование новых
технологических карт

по мере
необходимости

Медицинская
сестра

Работа с родителями
1. Информирование родителей об ассортименте

питания детей (меню на сегодня).
ежедневно Медицинская

сестра,
воспитатели групп

2. Индивидуальное консультирование
родителей детей с плохим аппетитом.

по мере
необходимости

Медицинская
сестра

3. Консультирование по вопросам организации
питания детей в семье посредством
размещения информации в уголках для
родителей

1 раз в месяц
воспитатели

групп

4. Оформление стенда «Приятного аппетита» октябрь Воспитатели групп
5. Фотовыставка «Питание и воспитание» ноябрь Зам.зав.по ВМР

6. Выпуск тематической рубрики в
родительском уголке «Поговорим о
правильном питании»

январь Медицинская
сестра

7. Групповые родительские собрания «Питание
– основа здоровья детей»

Март воспитатели групп

8. Заседание родительского комитета по
организации питания в ДОУ. Выполнение
натуральных норм.

Март Заведующая,
медицинская

сестра
9 Творческие выставки Октябрь, июнь Воспитатели

групп, родители



Работа с кадрами
1. Проверка знаний СанПиНов поваров,

помощников воспитателей
Сентябрь Медицинская

сестра
2. Консультация для помощников воспитателей

на тему: «Организация процесса питания».
Октябрь Медицинская

сестра
3. Оперативный контроль «Привитие культурно

– гигиенических навыков».
Февраль Зам.зав. по ВМР

4. Рассматривание вопросов о питании на
производственных совещаниях согласно
годовому плану работы

В течение года Заведующая
Медицинская

сестра
5. Плановая проверка «Состояние работы по

организации питания детей».
февраль
октябрь

Заведующая

6. Рабочие совещания по итогам проверки
групп

1 раз в месяц Медицинская
сестра

Работа с детьми
1. Выставка детского творчества из соленого

теста «Мы лепили и катали, в печке русской
выпекали».

Октябрь Зам.зав. по ВМР

2. Экскурсия детей на пищеблок. ноябрь воспитатели групп
3. Изготовление атрибутов из соленого теста

для сюжетно-ролевой игры «Магазин
продуктов»

январь Воспитатели групп

4. Создание центров этикета в группах март воспитатели
возрастных групп

5. Изготовление макета «Живые витаминки» май Зам.зав. по ВМР


